Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 186/2021

EMENTA: POSSAM NOTIFICAR OS PROPRIETÁRIOS DOS TERRENOS BALDIOS E NÃO

EDIFICADOS.

AO: EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO-ES.

Os Vereadores que está subscrevem, nos termos regimentais vigentes, INDICAM a Vossa Excelência no

sentido que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, providências URGENTES para que possam

NOTIFICAREM os proprietários dos terrenos baldios e não edificados.

                                                            Justificativa

Munícipes procuraram estes vereadores cobrando providências no sentido de proceder à limpeza dos terreno

baldios e não edificados acima mencionado, pois há muito mato e acúmulo de lixo, podendo se tornar um

criadouro de insetos e animais peçonhentos (escorpiões, cobras, ratos e baratas) e do Aedes aegypti (mosquito

do dengue).

Notória é a existência no âmbito municipal de inúmeros terrenos, quintais, etc, privados de condições de

limpeza, em situação de total descaso, resultando em acúmulo de lixo, que contribui para a proliferação de

ratos, insetos, causando transtornos a toda a vizinhança, que tem sua saúde colocada em grave risco. Sendo

assim, surge a necessidade da notificação dos proprietários de terrenos baldios para que realizem a limpeza

do imóvel.

Diante de tudo o que foi consignado, solicitamos atenção dos nobres Edis, e providencias do Poder Executivo

Municipal.

Dessa forma, sugiro que está administração verifique a possibilidade de fazer o que se pede.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 29 de outubro de 2021.

VEREADORES PROPOSITORES

MATHEUS GARCIA CARVALHO                JOSÉ VALBER CABRAL LISBOA

THIAGO BERNARDO DE SOUZA

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/